[bookmark: _Hlk135660636]Zarządzenie nr 30 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 20 maja 2025 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Źródła rzeki Łyny”
Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 i ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje:
§ 1. Ustanawia się na 5 lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Źródła rzeki Łyny”, zwanego dalej „rezerwatem”.
§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, obejmują:
1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które są określone w załączniku nr 1 do zarządzenia;
2) opis sposobów ochrony czynnej gatunków oraz ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań, które są określone w załączniku nr 2 do zarządzenia;
§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną.
§ 4. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie.
§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.
Regionalny Dyrektor
Ochrony Środowiska 
w Olsztynie
Agata Moździerz


Załącznik nr 1 do zarządzenia Nr 30 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 20 maja 2025 r.
Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków.
	Lp.

	Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych
	Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych i ich skutków

	Zagrożenia istniejące wewnętrzne

	1.
	Sukcesja roślinności drzewiastej na otwartych ekosystemach powodująca zanik terenów
o takim charakterze
	Usuwanie roślinności drzewiastej 
z otwartych ekosystemów poprzez koszenie powierzchni o takim charakterze

	Zagrożenia potencjalne wewnętrzne

	
	Nie stwierdzono
	Nie określa się

	Zagrożenia zewnętrzne istniejące i potencjalne

	
	Nie stwierdzono
	Nie określa się





Załącznik nr 2 do Zarządzenia Nr 30 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 20 maja 2025 r.
Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań.
	Lp.
	Rodzaj zadań 
ochronnych
	Rozmiar zadań ochronnych
	Lokalizacja zadań
ochronnych

	1.


	Coroczne usuwania roślinności drzewiastej z obszarów o otwartym charakterze (w tym przypadku roli) w terminie po 15 sierpnia (tj. po okresie lęgowym większości ptaków) bez konieczności zbioru powstałej podczas prac biomasy.
	2,59 ha
	Obręb Łyna, gmina Nidzica działki: 388/1, 388/2 i 388/5





Uzasadnienie
Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Źródła rzeki Łyny”, jest wykonaniem ustawowej delegacji wynikającej z art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r., poz. 1478, z późn. zm.). 
Zgodnie z tym przepisem, regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia w drodze zarządzenia zadania ochronne dla rezerwatów przyrody, dla których nie ustanowiono planów ochrony. 
Projekt zadań ochronnych dla rezerwatu „Źródła rzeki Łyny” sporządzony został w oparciu o stwierdzone zagrożenia oraz propozycje działań ochronnych przedstawione przez właściciela gruntów, tj. Uniwersytet Warmińsko-Mazurski. 
Kanclerz Uniwersytetu w swoim wniosku wniósł o ustanowienie zadań ochronnych pod kątem corocznego usuwania roślinności drzewiastej z terenów otwartych, które zgodnie z klasyfikacją stanowią rolę V klasy bonitacji gleby (dotyczy działek 388/1, 388/2, 388/5 i 388/6 obręb Łyński Młyn).
Celem tego działania jest niedopuszczenia do zarastania tego typu gruntów, a tym samym zmiany warunków siedliskowych powodujących wycofywanie się z tych terenów roślinności charakterystycznej dla obszarów otwartych.
Podczas dokonywania analizy wniosku Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie za nie zasadne uznał usunięcie roślinności drzewiastej z działki nr 388/6 ze względu, iż przedmiotowa działka przylega do innych gruntów, na których jest postępująca sukcesja roślinności drzewiastej. Zaczyna tym samym kształtować się obszar o charakterze leśnym, który z przyrodniczego punktu widzenia będzie również cennym obszarem o zróżnicowanej strukturze wiekowej i gatunkowej. Tym samym obszary wokół Łyńskiego Młyna będą cechowały się większa różnorodnością biologiczną.
Dla przedmiotowego rezerwatu przyrody nie stwierdzono zagrożeń potencjalnych wewnętrznych oraz istniejących i potencjalnych zagrożeń zewnętrznych, dlatego nie określono żadnych działań ochronnych.
Niniejszy akt prawny obowiązuje do 20 maja 2030 r.
Regionalny Dyrektor
Ochrony Środowiska 
w Olsztynie
Agata Moździerz

8
